
  Prot. n. 81489 rep. 316/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 4 settembre 2020 
 

X –  BANDO ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO A, ANNO 2020 – PROPOSTA NOMINA 
COMMISSIONE VALUTATRICE. 

 
L’anno 2020, il giorno 4  del mese di settembre, alle ore 10.45  e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 81489 rep. 316/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele A   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito alla nomina della seguente Commissione 

Valutatrice: 

 

Prof. Giuseppe Giordano 

Area 10  S.S.D. L-FIL-LET/12: Prof.ssa Elvira Assenza, Prof. Fabio Ruggiano, Prof.  

Alessandro De Angelis (supplente) 

Area 11 S.S.D. M-STO/01: Prof.ssa Marina Montesano, Prof. Luciano Catalioto, 

Prof.ssa Elena Caliri (supplente) 

 

Prof. Michele Limosani 

Area 13 S.S.D. SECS-P/01: Prof. Antonio Miralles Asensio, Prof. Maurizio Lisciandra, 

Prof. Daniele Schilirò (supplente) 



  Prot. n. 81489 rep. 316/2020 

3 
 

Area 13 S.S.D. SECS-P/02: Prof. Emanuele Millemaci, Prof. Bruno Sergio Sergi, Prof. 

Ferdinando Ofria (supplente) 

 

Prof. Francesco Astone 

Area 12 S.S.D. IUS/13: Prof.ssa Carmela Panella, Prof.ssa Marcella Distefano, Prof.ssa 

Grazia Vitale (supplente) 

Area 12 S.S.D. IUS/06: Prof.ssa Francesca Pellegrino, Prof.ssa Cinzia Ingratoci, Prof.ssa 

Alessandra Tommasini (supplente) 

 

Prof.ssa Candida Milone 

Area 01 S.S.D. MAT/02: Prof. Vincenzo De Filippis, Prof.ssa Giovanna Valenti, Prof. 

Gabriele Bonanno (supplente) 

 

Prof.  Giovanni Raimondo 

Area 06 S.S.D. MED/35: Prof. Fabrizio Guarneri, Prof.ssa Serafinella Cannavò, Prof. 

Francesco Borgia (supplente) 

Area 05 S.S.D. BIO/10: Prof. Aguennouz M’Hammed, Prof. Barreca Davide, Prof.ssa 

Ester Tellone (supplente) 

Area 11 S.S.D. M-PSI/08: Prof.ssa Maria Catena Quattropani, Prof.ssa Gabriella 

Martino, Prof.ssa Carmela Mento (supplente) 

 

Prof. Eugenio Cucinotta 

Area 06 S.S.D. MED/04: Prof. Guido Ferlazzo, Prof.ssa Teresa Pollicino, Prof. Riccardo 

Cavaliere  (supplente) 

 

Prof. Sergio Baldari 

Area 05 S.S.D. BIO/13: Prof.ssa Antonina Sidoti, Prof.ssa Concetta Crisafulli, Prof.ssa 

Rosalia D’Angelo (supplente) 

 

Prof. Sebastiano Campagna 

Area 03 S.S.D. CHIM/03: Prof. Luigi Monsù Scolaro, Prof. Andrea Romeo, Prof. 

Giuseppe Bruno (supplente) 

 

Prof. Pietro Perconti 

Area 11 S.S.D. M-FIL/04: Prof. Giovanni Lombardo, Prof.ssa Rosalia Cavalieri, Prof.ssa 

Valentina Cardella (supplente) 

Area 11 S.S.D. M-STO/02: Prof. Giuseppe Caridi, Prof. Francesco Paolo Tocco, Prof.ssa 

Anna Maria Anselmo (supplente) 



  Prot. n. 81489 rep. 316/2020 

4 
 

 

Prof. Fortunato Neri 

Area 01 S.S.D. MAT/02: Prof.ssa Marilena Crupi, Prof.ssa Rosanna Utano, Prof.ssa 

Maddalena Bonanzinga (supplente) 

Area 02 S.S.D. FIS/01: Prof.ssa Vincenza Crupi, Prof.ssa Enza Fazio, Prof.ssa Angela 

Maria Mezzasalma (supplente) 

 

Prof. Mario Pio Calogero 

Area 11 S.S.D. M-STO/04: Prof. Luigi Chiara, Prof. Salvatore Bottari, Prof. ssa Elena di 

Blasi (supplente) 

Area 14 S.S.D. SPS/07 SPS/09: Prof.ssa Lidia Lo Schiavo, Prof.ssa Domenica Farinella, 

Prof.ssa Tiziana Tarsia (supplente) 

 

Prof. Giuseppe Piccione 

Area 07 S.S.D. VET/03: Prof. Giuseppe Mazzullo, Prof. Giovanni Lanteri, Prof. Fabio 

Marino (supplente) 
 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- nota rettorale prot. n. 75345 del 25.08.2020; 
- note dei Direttori di Dipartimento. 

 
 

                                                                                                           
                                         F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                             Avv. Francesco Bonanno 
 


